

S-1134

Total Pages : 4

Roll No.

GE-552

Agricultural Geography

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

S-1134/GE-552

[P.T.O.]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the nature, scope and importance of agricultural geography.

कृषि भूगोल की प्रकृति, विषय क्षेत्र एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।

2. Review the development and distribution of irrigation in monsoon rain fed areas.

मानसूनी वर्षा वाले क्षेत्रों में सिंचाई के विकास एवं वितरण की समीक्षा कीजिए।

3. Describe in detail Mediterranean or plantation agriculture.

भूमध्यसागरीय या बागाती कृषि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What is Green Revolution? Describe in detail the achievements of Green Revolution.

हरित क्रान्ति क्या है? हरित क्रान्ति की उपलब्धियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Give the major soils available in the world and their world distribution.

विश्व में उपलब्ध प्रमुख मृदाएँ तथा उनका विश्व वितरण बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on White Revolution.
श्वेत क्रान्ति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
2. What do you understand by the agricultural revolution of America?
अमेरिका की कृषि क्रान्ति से आप क्या समझते हैं?
3. What is the importance of irrigation for agriculture?
कृषि के लिए सिंचाई का क्या महत्त्व है?
4. Throw light on the classification and distribution of soils.
मृदाओं का वर्गीकरण एवं वितरण पर प्रकाश डालिए।
5. Explain the contribution of science and technology in agricultural development.
विज्ञान एवं तकनीकी का कृषि विकास में क्या योगदान है बताइए।

6. Into how many parts are the agro-climatic regions divided in India? Write a short note on any one.

भारत में कृषि जलवायु प्रदेशों को कितने भागों में बांटा गया है किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write a short note on Land Use Survey in India.

भारत में भूमि उपयोग सर्वेक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on how many parts the agricultural regions have been divided by Whittlesey.

ह्विटलसी द्वारा कृषि प्रदेशों का विभाजन कितने भागों में किया गया है संक्षिप्त लेख लिखिए।
